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CALIFORNIA REGIONAL WATER QUALITY CONTROL BOARD 

SAN FRANCISCO BAY REGION 

CLEANUP STAFF’S RESPONSE TO COMMENTS 

on Tentative Order for 622-630 Jackson Street, 
Fairfield, Solano County 

 

This document provides Regional Water Board cleanup staff’s response to comments received 
on the Tentative Order (TO) for final Site Cleanup Requirements (SCR) for the subject site.  On 
April 13, 2012, cleanup staff distributed the TO to the appropriate parties for comment.  We 
received comments on the TO from the following parties: 

Date Commenter 

05/15/12 Regional Water Board Advisory Team 

05/16/12 Moore & Tegtmeier and Tegtmeier Associates, Inc., former owners of the property at 
622-630 Jackson Street – submitted by Christopher Nedeau, Esq., of Nossaman 

05/16/12 Ann Lewczyk, as personal representative of the Michael McInnis Revocable Trust, 
and Robert Dittmer, owners of the property at 625 Jackson Street, Fairfield – 
submitted by Doyle Graham, Esq., of Isola Law Group 

05/16/12  Jewel Hirsch (dba Fairfield Cleaners, located at 625 Jackson Street) – submitted by 
Allison McAdam, Esq., of Hunsucker Goodstein & Nelson 

 

The comments are summarized below together with our responses.  

Regional Water Board Advisory Team  

1.  Comment:  Identify whether geologic conditions at this site preclude the use of 
groundwater for drinking water.  

Response: The Site is located in the Suisun Fairfield Valley groundwater basin.  The 
Tentative Order clearly notes that municipal and domestic water supply is a beneficial 
use of groundwater at this site (see finding 9). We are not aware of any site-specific 
information that suggests that the yield or TDS conditions stated in the State Water 
Boards’ Sources of Drinking Water Policy (Resolution 88-63) would not be met.  

2. Comment:  The identification of this site in the Tentative Order and on Figure 1 is 
inconsistent. 
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Response:  We agree. The Tentative Order has been revised to eliminate this 
inconsistency. 

Moore & Tegtmeier and Tegtmeier Associates, Inc. 

1. Comment:  We request that the Regional Water Board clarify its order regarding PCE or 
PCE derivative compounds, which could not have been discharged from businesses 
operating at 622-630 Jackson Street. 

Response:  The Tentative Order notes that, based on available information, it does not 
appear that VOCs were discharged at this location.  The Tentative Order specifically 
requires investigation and cleanup of Stoddard solvent only.  However, groundwater at 
the site is contaminated with VOCs.  A separate requirement for investigation of the 
potential source of the VOCs has been issued under Section 13267 of the Water Code. 
The requirement is posted on the GeoTracker website. 

2. Comment:  The Regional Water Board should not hold Tegtmeier Associates, Inc. 
responsible for any alleged discharge of Stoddard solvent by Gillespie Cleaners in 1945 
and 1946.  Gillespie Cleaners announced in the Solano Republican newspaper it was 
moving to a different location in January 1946.  

Response:  We disagree. Tegtmeier Associates, Inc.’s predecessor, Moore & Tegtmeier, 
owned the property from around February 5, 1945 to April 20, 1972 (See Attachment 1). 
Gillespie Cleaners operated during Moore & Tegtmeier’s ownership of the property in 
1945 to early 1947.  An advertisement appearing on page 16 of the February 6, 1947 
edition of the Solano Republican newspaper announced the grand opening on February 8, 
1947 of Gillespie’s new location on Texas Street at Pennsylvania Avenue (see 
Attachment 2). 

3. Comment:  Moore & Tegtmeier purchased 622-630 Jackson Street on or about February 
5, 1945.  Tegtmeier Associates was not incorporated until 1971 and should not be named. 

Response: We disagree; Tegtmeier Associates, Inc. should be named in the Tentative 
Order. Tegtmeier Associates, Inc., a California corporation, is the successor entity to 
Moore & Tegtmeier, a general partnership. Under California law, a corporation 
purchasing the assets of another entity does not generally assume the seller’s liabilities 
unless 1) there is an express or implied agreement of assumption, 2) the transaction 
amounts to a consolidation or merger, 3) the purchasing corporation is a mere 
continuation of the seller, or 4) the transfer is for the fraudulent purpose of escaping 
liability for the seller’s liability. (See, e.g., Ray v. Alad (1977) 19 Cal.3d 22, 28.) Here, 
Tegtmeier Associates, Inc., is the continuation of Moore & Tegtmeier. According to the 
grant deed transferring the property from Moore & Tegtmeier to Tegtmeier Associates, 
Inc., Moore & Tegtmeier sought permission to transfer from a partnership to a 
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corporation. (See Attachment 1) Tegtmeier Associates, Inc., as the continuing entity, 
therefore assumed the liabilities of Moore & Tegtmeier. (See also Corp. Code § 1158 
(debts, liabilities, and obligations of the converting entity continue as debts, liabilities, 
and obligations of the converted corporation)). 

4. Comment: The evidence linking Tegtmeier Associates to the alleged discharge of 
Stoddard solvent by Gillespie Cleaners in 1945 and 1946 does not justify a cleanup order 
by the Regional Water Board. 

Response: We disagree. Gillespie Cleaners operated at the property from about 1933 to 
early 1947 (see Attachment 2) when it moved to another location. A newspaper ad from 
January 1946 indicates Gillespie Cleaners was doing dry cleaning at that time. Shallow 
soil and groundwater samples at the property show that Stoddard solvent was discharged 
at the property. Gillespie Cleaners likely used and discharged Stoddard solvent as it was 
used by dry cleaners during the period, when it was common practice to improperly 
dispose of Stoddard solvent. Gillespie Cleaners was a large operation and employed as 
many as 21 people before it moved elsewhere to a new 7500 square feet plant with new 
state-of-the art dry cleaning equipment (see Attachment 2). A report of a study of dry 
cleaners prepared by the Santa Clara Water District (2001) indicates that Stoddard 
solvent was used beginning in the 1920s.  Until the 1960s the use of Stoddard solvent 
exceeded that of chlorinated solvents.   Moreover, no other business at the property 
appears to have used Stoddard solvent.  

5. Comment:  It is unclear whether Gillespie Cleaners’ operations at 622-630 Jackson Street 
overlapped with Moore & Tegtmeier’s ownership of the property. 

Response:  There was clearly overlap between the two. Tegtmeier Associates, Inc.’s 
predecessor, Moore & Tegtmeier, owned the property during Gillespie Cleaners’ 
operations. It owned the property starting around February 5, 1945; Gillespie operated on 
the property starting in around 1933 to early 1947. As the property owner, it permitted 
the discharge under Water Code section 13304. Numerous, precedential State Water 
Resources Control Board orders have held that prior landowners should be named if they 
owned the site at the time of the discharge, knew or should have known of the activities 
that resulted in the discharge and had the legal ability to prevent the discharge. (See e.g.  
State Water Board Orders WQ 85-7, 86-15, and 92-13). Moore & Tegtmeier owned the 
property at the time of the discharge from Gillespie Cleaners and, as the landlord, it knew 
or should have known about the activities that resulted in the discharge and had the legal 
ability to prevent it.  

6. Comment:  There is no evidence that Gillespie Cleaners discharged Stoddard solvent in 
1945 and 1946. 
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Response:  We disagree. Evidence in the record (see, for example, Attachment 2) 
indicates that Gillespie Cleaners was conducting dry cleaning at the Site at least as early 
as January 1946. Because Stoddard solvent was the most common dry cleaning chemical 
at that time, it is likely that Gillespie Cleaners used Stoddard solvent at the site.  Stoddard 
solvent discovered in shallow soil and groundwater at the site indicates that this chemical 
was discharged there.  No business that occupied the site after Gillespie Cleaners used 
Stoddard solvent.  Gillespie was a large operation employing 21 people before it moved 
to another location with all new equipment in 1947. An article in the Solano Republican 
stated that the new plant would be the “most modern and scientifically equipped of any 
cleaning works between Oakland and Sacramento,” suggesting Gillespie upgraded to 
newer processes at the new plant—most likely to a PCE process from Stoddard solvent 
process (see Attachment 2).  

7. Comment:  Tegtmeier Associates, Inc. does not have the financial resources to undertake 
any work ordered by the Regional Water Board. 

Response:  This assertion is not a sufficient reason to drop Tegtmeier Associates, Inc., 
from the Tentative Order. Tegtmeier Associates, Inc.’s predecessor benefited financially 
from the ownership and use of the property where the discharge of contaminants was 
permitted to occur.  No documentation has been provided to establish that Tegtmeier 
Associates, Inc. lacks the necessary resources to comply with the proposed order. Further, 
even if such documentation were provided, the Regional Water Board should still name 
Tegtmeier Associates, Inc. to the Tentative Order because precedential State Water Board 
orders hold that “generally speaking appropriate and responsible for a regional water 
board to name all parties for which there is reasonable evidence of responsibility, even in 
cases of disputed responsibility.” (State Water Board Orders WQ 85-7 and 86-16) 

8. Comment: In the absence of proof that Gillespie Cleaners operated at 622-630 Jackson 
Street during the period that Moore & Tegtmeier owned the property there should be no 
cleanup ordered against this historical property owner.  There is no evidence that 
Gillespie Cleaners performed dry cleaning operations on site using Stoddard solvent.   

Response:  We disagree. Numerous advertisements for Gillespie Cleaners in the Solano 
Republican newspaper throughout 1946 document that dry cleaning was being done at 
the property during Tegtmeier’s predecessor’s ownership (see Attachment 2). Early in 
1947 Gillespie advertised that their new facility on Texas Street was “one of the most up-
to-date plants of its kind in California”, suggesting a change from the Stoddard solvent 
commonly used in the early and mid-1940s to the newer method using PCE.  There are 
significant concentrations of Stoddard solvent in shallow groundwater beneath the site, 
reflecting a discharge of this contaminant at the site.  There is no evidence to suggest that 
any other business at this site used Stoddard solvent.  
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Ann Lewczyk, as personal representative of the Michael McInnis Revocable Trust, and 
Robert Dittmer 

1. Comment: The evidence cited by the RWQCB in the Tentative Order is insufficient to 
rule out the use of PCE and/or other VOCs in the operations of Gillespie Cleaners.  
RWQCB’s conclusion that newspaper advertisements regarding Gillespie’s use of “state 
of the art equipment” at their new facility directly related to their change from Stoddard 
solvent operations to the use of PCE is speculative.  Evidence collected to date cannot 
rule out the use of PCE and other VOCs by Gillespie Cleaners.   

Response:  We disagree. Regional Water Board staff used multiple lines of evidence to 
develop the information included in the Tentative Order.  Several lines of evidence 
suggest that the PCE and related chemicals found in deeper groundwater and adjacent to 
the sewer line originated from other sources: 1) There is an absence of PCE and its 
breakdown products in shallow soil, soil gas, and groundwater samples that were 
collected adjacent to the dry cleaning building; 2) Newspaper advertisements indicate a 
change in dry cleaning operations; and 3) Stoddard solvent was the chemical commonly 
used for dry cleaning at the time that Gillespie Cleaners occupied the 622-630 Jackson 
Street property.  We have issued a requirement to the named dischargers for this site 
under Section 13267 of the Water Code requiring submittal of a workplan to identify the 
potential source(s) of PCE and related chemicals at this property.  The requirement is 
posted on the GeoTracker website. 

2. Comment:  The RWQCB misstates that an operator of one of the printing companies that 
occupied this property was deposed, rather than the owner of one of the companies.  The 
statement in the Tentative Order that only alcohol based solvents were used is not 
supported by the limited evidence collected to date, and the RWQCB cannot rule out 
Solano Printers and Fairfield Printing Company as dischargers based upon this 
incomplete information and misleading statements.   

Response:  We disagree. The Tentative Order requires cleanup of Stoddard solvent, and 
neither printing operations would have used Stoddard solvent to clean its machines 
because this solvent would leave an oily residue and impair print jobs. Moreover, 
whether the printing operations used alcohol or PCE and related chemicals is irrelevant;  
the Tentative Order is not requiring alcohol or PCE cleanup at this point because these 
chemicals were not detected in soil, soil gas, or shallow groundwater adjacent to the 
building at this property.  The Tentative Order has been revised to more accurately reflect 
the content of the deposition cited in the comment.  

3. Comment:  The Tentative Order states that no operators of the Site, subsequent to the 
Gillespie Cleaners’ operators, used Stoddard solvent.  The evidence, cited and relied 
upon by the RWQCB in support of its position to not name Solano Printers and Fairfield 
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Printing Company as dischargers, is misleading, incomplete and completely misstates the 
testimony of this deponent.          

Response:  We disagree and assert that the evidence is adequate, although we have 
revised the Tentative Order to more accurately reflect the content of the deposition cited 
in the comment. City of Fairfield business records and the Polk Directory show that after 
Gillespie Cleaners moved elsewhere, this property was later occupied by Solano Printers, 
Fairfield Printing, and Singh’s Auto Service.  Stoddard solvent would not have been used 
to clean printing presses because it can leave an oily residue on metal parts.  Singh’s 
Auto Service was a retail car brokerage and did not conduct auto repair, consequently 
they would not have used Stoddard solvent.   

4. Comment:  It is unclear if a statement in the Tentative Order regarding discontinuities in 
sanitary sewer lines is a general statement or if it refers to sewer lines in the vicinity of 
this Site.  The Tentative Order should clarify this statement and identify the source of the 
information for this statement. 

Response:  We agree. The statement refers to the sewer lines at the Site.  Genesis 
Engineering and Redevelopment (Genesis), on behalf of the current owners of the 625 
Jackson Street property, conducted a video survey of the sewers in this area and 
documented several discontinuities of the piping in Alley C adjacent to this property 
(Genesis, November 8, 2009).  The Tentative Order has been revised to discount the 
importance of the condition of the sewer pipe and to reflect that the granular material 
used for sewer trench bedding and backfill, which is more permeable than the 
surrounding native soil,  is likely to serve as a preferential pathway for contaminants.  
Similarly, the large excavation used to install a manhole (e.g., along the sewer line in 
Jackson Street) is also backfilled with permeable material.  

5. Comment: To date, no sampling has been conducted within or below the location of the 
actual building where it is suspected that dry cleaning operations occurred.  As such, the 
RWQCB should require that these dischargers conduct a similar investigation as what has 
been required for Fairfield Cleaners.  Any Order issued with respect to this Site should 
require the installation of borings within the current building, at the approximate location 
of the Gillespie Dry Cleaning Building, in order to confirm or deny the presence of VOCs 
in shallow soil, soil gas and groundwater.  

Response:  We generally agree. We have issued a letter to the dischargers under Section 
13267 of the Water Code requiring submittal of a workplan to identify the potential 
source(s) of PCE and related chemicals at this property.   We anticipate that the scope of 
work required to meet this requirement will address these concerns.  The requirement is 
posted on the GeoTracker website.    
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6. Comment:  The Tentative Order requires that groundwater samples from new wells 
installed at this site be analyzed by EPA Method 8015, which will not detect VOCs that 
are likely to be present near the building at this site.  The dischargers at this site should be 
required to perform EPA Method 8260 analysis on groundwater samples and 
chromatograms should be included with all lab reports.   

Response:  We agree. We have issued a letter to the dischargers under Section 13267 of 
the Water Code requiring submittal of a workplan to identify the potential source(s) of 
PCE and related chemicals at this property.  The requirement is posted on the GeoTracker 
website.   We anticipate that this workplan will specify analysis of any soil, soil gas, and 
groundwater samples collected using EPA Method 8260.  The Self-Monitoring Program 
has been revised to require inclusion of chromatographs with all reports of laboratory 
results. 

 

Jewel Hirsch 

1. Comment: Well MW-12 is not downgradient of 625 Jackson Street, but instead 
downgradient of 622-630 Jackson Street.  Concentrations of PCE detected in monitoring 
wells MW-12 and MW-15 indicate PCE was discharged at the 622-630 Jackson Street 
property. 

Response:  We disagree. See our responses to Jewel Hirsch’s comments #6, #9, #10, and 
#14 in the Cleanup Staff’s Response to Comments on the Tentative Order for 625 
Jackson Street, which Response to Comments are incorporated herein.  Groundwater 
elevation data shown on Figures 4 and 5 were included in the first quarter 2012 
groundwater monitoring report prepared by Genesis Engineering and Redevelopment 
(Genesis), dated March 28, 2012.  These data indicate that well MW-12 is downgradient 
of the 625 Jackson Street, 622-630 Jackson Street, and 712 Madison Street properties.  
These data are consistent with nine years of groundwater monitoring data for this area 
reported by Genesis.  We disagree that PCE reported in groundwater samples from wells 
MW-12 and MW-15 indicate that PCE was discharged at the 622-630 Jackson Street 
property.   Shallow soil and groundwater samples collected adjacent to the building at 
622-630 Jackson Street do not contain reportable concentrations of PCE or breakdown 
products.  This is consistent with information obtained from the City of Fairfield’s 
business records and other sources that it is unlikely that PCE was discharged to soil and 
groundwater at this Site. 

The subsurface materials in this area are highly heterogeneous; therefore permeability is 
not uniform.  The interpretations depicted in Figures 2, 3, and 5 that were included with 
your comments do not adequately to consider some of the variables that are likely to 
influence subsurface contaminant transport in downtown Fairfield.  Factors that need to 
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be further considered include: 1) the contaminant release mechanism(s); 2) the spacing 
and locations of the monitoring wells; 3) the depth of the well screens and the 
permeability of the material they are screened in; 4) the relative degree of hydraulic 
communication between wells; 5) the presence of preferred contaminant migration 
pathways; 6) the rate of contaminant discharge; 7) the time over which the contaminant 
discharge occurred; and 8) the amount of time since the contaminant discharge ceased.   

We know from hydrogeological reports submitted by Genesis Engineering and 
Redevelopment (Genesis) that the subsurface material in this area is highly variable and 
that the monitoring wells that they have installed are screened at different depths in 
materials of varying permeability.  Genesis noted in their site conceptual model 
(November 4, 2011, p.4), “…most lenses [of coarser grained sediment – i.e., more 
permeable] cannot be traced to adjacent borings… .”  Such inability to trace lenses from 
one well to the next is not uncommon in settings such as described in Finding 5 of the 
Tentative Order. It is unclear if the concentrations of contaminants in groundwater 
samples from the wells nearest 625 Jackson Street are actually representative of the 
contaminants discharged at this property because it is uncertain what their relationship is 
to the contaminant release mechanism(s). It is also unclear if data from these wells are 
representative of actual subsurface conditions because of where the wells are located, the 
material in which the wells are screened, or the depth and length of the screened interval.  
The conclusions implied in this comment and the interpretations shown in Figures 2, 3, 
and 5 omit important considerations, and are based upon assumptions that are incomplete 
or incorrect. 

2. Comment:  There is little or no site-specific information about chemicals used at 
Gillespie Cleaners.  Site data indicate that PCE was used during operations at 622-630 
Jackson Street, and a release at 625 Jackson Street cannot be the cause. 

Response: We disagree. Multiple lines of evidence suggest that PCE was not used at 
Gillespie Cleaners or at other businesses that occupied this property.  The laboratory 
report cited does not identify a source of the PCE detected in a groundwater sample 
collected at a depth of approximately 22.5 feet below ground surface at 622-630 Jackson 
Street.  Neither shallow soil nor groundwater samples collected adjacent to the building 
contained reportable concentrations of PCE or breakdown products.  These data suggest 
an offsite source of contamination, which may include 625 Jackson Street.   

3. Comment:  The single deposition related to this property did not relate to the operations 
of Fairfield Printing.  The site data developed immediately downgradient of 622-630 
Jackson Street is indicative of a release of PCE at that property. 

Response:  We agree with the first part of this comment regarding the deposition, and the 
Tentative Order has been revised to more accurately reflect deposition testimony.  We 
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disagree with the second part of the comment.  The shallow soil, soil gas, and 
groundwater samples “developed immediately downgradient of 622-630 Jackson Street” 
were collected adjacent to a sewer line that is located in adjoining Alley C.  The granular 
base layer and backfill of the sewer line are more permeable than the surrounding native 
soil and are likely to serve as a preferential migration pathway for contaminants in 
groundwater.  As explained in the response to comment #9 below, comparing the 
contaminant concentrations using the existing monitoring wells does not provide a direct 
link to the source of the discharge. 

4. Comment:  Contrary to the text of the Tentative Order, the sanitary sewer line that serves 
625 Jackson Street does not also serve 622-630 Jackson Street. 

Response:  Comment noted.  The Tentative Order has been revised to reflect this 
information. 

5. Comment:  The Tentative Order would require Mrs. Hirsch to investigate up-gradient 
and cross-gradient groundwater conditions and clean up groundwater which was 
impacted by sources other than Fairfield Cleaners. 

Response: We disagree.  See our responses to Jewel Hirsch’s comments #19, and #20 in 
the Cleanup Staff’s Response to Comments on the Tentative Order for 625 Jackson 
Street, incorporated herein by this reference. Our view of Figure 2 (Ground Zero 
Analysis, Inc., 05/11/12) is that it provides an overly simplified interpretation of 
groundwater monitoring results because important hydrogeological characteristics are 
overlooked or omitted.  For example, nine years of groundwater monitoring data 
submitted to the Regional Water Board by Genesis on behalf of the current owners of 625 
Jackson Street, shows that well MW-16 is directly downgradient from 625 Jackson Street 
and cross-gradient from 622-630 Jackson Street.  In Figure 2 the laboratory results for 
samples from MW-16 are erroneously included within a contaminant plume presumably 
associated only with 622-630 Jackson Street.  This interpretation essentially minimizes 
the VOC plume associated with 625 Jackson Street while maximizing the extent of the 
plume associated with 622-630 Jackson Street.  The complex subsurface geology in this 
area and monitoring data developed by Genesis indicate that contaminant transport as 
depicted in Figure 2 is improbable.   

6. Comment:  The sanitary sewer line under Alley C that serves the 625 Jackson Street 
property empties into the main sewer under Jackson Street and does not flow across 
Jackson Street as stated in the Tentative Order.   

Response:  We agree.  See our response to Jewel Hirsch’s comment #8 (incorporated 
herein by this reference) in the Cleanup Staff’s Response to Comments on the Tentative 
Order for 625 Jackson Street. A map of the sanitary sewer along Alley C near Jackson 
Street shows that the sewer lines in Alley C connect with the main near the centerline of 
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Jackson Street.  Though flow in the pipe from one side of the street to the other is 
unlikely, granular base material and backfill around the pipe and manhole are likely to 
serve as a preferential migration pathway for contaminants in groundwater to cross 
Jackson Street and continue eastward along Alley C.  Based on groundwater elevation 
data collected since 2003, the sewer pipe is below the water table. 

7. Comment:  High concentrations of PCE detected in wells MW-12 and MW-15 indicate 
that PCE was discharged at the 622 Jackson Street property.  There is limited knowledge 
of the operations at 622-630 Jackson Street, but based on the operations of dry cleaners, 
printers, and auto shops, it would not be unusual that PCE was used and discharged at 
this property.   

Response: We disagree.  See our response to Jewel Hirsch’s comment #9 (incorporated 
herein by this reference) in the Cleanup Staff’s Response to Comments on the Tentative 
Order for 6215 Jackson Street.  Based on the complex subsurface geology and nine years 
of quarterly groundwater monitoring reports submitted to the Regional Water Board by 
Genesis on behalf of the current  owners of the 625 Jackson Street property,  both well 
MW-12 and well MW-15 are also downgradient of 625 Jackson Street and 712 Madison 
Street.  These wells are also downgradient of the sanitary sewer line beneath Alley C.  
Granular base and backfill material along the sewer pipe is likely to serve as a 
preferential migration pathway for contaminants in groundwater.  As stated in the 
Tentative Order, the absence of PCE and its breakdown products in shallow soil and 
groundwater samples collected adjacent to the building at 622-630 Jackson Street, 
together with City business records and local newspaper ads, provide multiple lines of 
evidence that suggest that PCE was not discharged at this property.  We know, for 
example, that Singh’s Car Service was a retail car broker that did not conduct auto repair, 
and therefore did not use chlorinated solvents.  Also, if VOCs were used to clean printing 
presses at 622-630 Jackson Street, the volume of solvent used would be orders of 
magnitude lower than would be used at a dry cleaning facility.  Typically a solvent-
soaked rag used to clean printing equipment would be containerized and disposed offsite 
as trash, minimizing the chance of contact with onsite soil or groundwater.   

8. Comment:  The Regional Board relies on false assumptions regarding operations at 
Solano Printers and Fairfield Printing, along with false information regarding 
construction of the sewer line in Alley C to wrongly conclude that PCE was not 
discharged at the 622-630 Jackson Street site.  Groundwater samples collected from a 
depth of 22.5 feet below ground surface at this property contained 670 mg/L PCE.  
Laboratory reports for groundwater samples from wells MW-12 and MW-15 indicate a 
source of PCE which could not be associated with operations or potential releases from 
Fairfield Cleaners.  Wells MW-12 and MW-15 are downgradient of the 622-630 Jackson 
Street property, not Fairfield Cleaners.  
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Response:  We disagree.  Based on the complex subsurface geology and groundwater 
gradient information provided in successive monitoring reports submitted to the Regional 
Water Board by Genesis over a period of nine years, both well MW-12 and well MW-15 
are downgradient of both the 625 Jackson Street property and the sanitary sewer line in 
Alley C.  The granular base material and backfill around the sewer pipe are likely to 
serve as a preferential migration pathway for contaminants in groundwater.  We disagree 
that laboratory reports for groundwater samples from wells MW-12 and MW-15 indicate 
a source of PCE that is north of these wells.  We also disagree that PCE reported in these 
samples cannot be associated with 625 Jackson Street.  The analytical data cannot discern 
a source, they merely indicate the presence of the chemical.   

9. Comment:  The concentrations of PCE and related contaminants in wells MW-12 and 
MW-15 are lower than those in wells directly downgradient of 625 Jackson Street.  This 
distribution of contaminants together with the construction of the Alley C sewer suggests 
that the 622-630 Jackson Street property is the source of the contaminations, rather than 
the 625 Jackson Street property.  Figures 2, 3, and 5 (Ground Zero Analysis) demonstrate 
the contribution of contaminants from the 622-630 Jackson Street property based on 
currently available data. 

Response: We disagree.  See our response to Jewel Hirsch’s comment #9 in the Cleanup 
Staff’s Response to Comments on the Tentative Order for 6215 Jackson Street.  This 
comment presumes that the subsurface materials in the area of these properties are 
uniform and that the permeability of these materials is uniform throughout.   The 
interpretations depicted in Figures 2, 3, and 5 do not appear to consider most variables 
that influence contaminant transport in groundwater in this area 

See also our response to Jewel Hirsch’s comment #1 above. 

10.  Comment: Contamination detected in wells MW-8, 11, 12, 13, 15, 16, 19, and 21 should 
be associated with the 622-630 Jackson Street property rather than with 625 Jackson 
Street. 

Response:  We disagree.  See our response to Jewel Hirsch’s comment #10 (incorporated 
herein by this reference) in the Cleanup Staff’s Response to Comments on the Tentative 
Order for 625 Jackson Street.  Monitoring data submitted by Genesis indicate that the  
wells enumerated in the comment are  downgradient of the 625 Jackson Street property, 
as shown on Figure 4 of the Genesis first quarter 2012 monitoring report dated, March 
28, 2012. The low concentrations of VOCs reported in groundwater samples from well 
MW-8 appear to represent the northern margin of a contaminant plume that, based on 
nine years of groundwater monitoring data for this area developed by Genesis, is 
downgradient of 625 Jackson Street.   VOC contamination has not been reported in 
groundwater samples collected from well MW-13.  
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